
Pagina 1 

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 00039 Del 25.01.2016 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C.  G.F.S.L. 
 
 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta per l’acquisizione in service di N. 1 
FACOEMULSIFICATORE di ultima generazione, comprensivo di 
dispositivi medici, per chirurgia del segmento anteriore per la durata di 
anni tre, per l’ U.O.C. di Oculistica dello S.O. Annunziata di Cosenza, 
presso la Ditta ALCON ITALIA S.p.A. - CIG 6008878AFB. 

 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica, Dott. Teodoro Gabriele, in forza 

della delega conferita dal Commissario Straordinario Dr. Achille Gentile, con Deliberazione N. 273 

del 02/10/2015, nella Sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

Determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

______________________________________________________________________________ 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

Si attesta che la spesa di € 73.200,015 IVA inclusa al 22%, è stata annotata al Conto N. 501.1.801  

del Bilancio Economico Preventivo dell’Esercizio 2016, budget  U.O.C.  G.F.S.L. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Direttore U.O.C.  G.R.E. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     



Pagina 2 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica 
 

 

 

 
PREMESSO 

 

- Che, con Nota Prot. n. 302 del 15/07/2014, il Direttore dell’U.O.C. di Farmacia dello S.O. 
Annunziata di Cosenza,  ha richiesto l’attivazione di idonea procedura di gara per 
l’acquisizione in service di N. 1 FACOEMULSIFICATORE di ultima generazione, 
comprensivo di dispositivi medici, per chirurgia del segmento anteriore, al fine di soddisfare 
le esigenze dell’U.O.C. di Oculistica dello S.O. Annunziata, per la durata di anni tre, per 
l’importo presunto annuo di € 80.000,00 oltre IVA al 22%, trasmettendo altresì il Capitolato 
tecnico; 
 

- Che, l’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante, opportunamente interpellata, con Nota 
n. 284502 del 12/09/2014, autorizzava  l’Azienda Ospedaliera ad espletare in proprio la 
gara in parola, attivando consona procedura; 

 
- Che, con Determinazione dell’U.O.C..G.F.S.L. N. 262 del 16/03/2015, è stata indetta 

procedura aperta per l’acquisizione in service di N. 1 FACOEMULSIFICATORE di ultima 
generazione, comprensivo di dispositivi medici, per chirurgia del segmento anteriore, per l’ 
U.O.C. di Oculistica dello S.O. Annunziata di Cosenza per la durata di anni tre, per l’importo 
presunto annuo di € 80.000,00 oltre IVA al 22%; 

 
- Che con la citata Determinazione, sono stati altresì approvati gli atti di gara (Disciplinare, 

Capitolato, Bando di gara, Patto di integrità, Elenco articoli); 
 
- Che, è stata indetta procedura aperta, secondo le modalità ed i criteri di aggiudicazione di 

cui all’art. 83 del D.Lgs n. 163/2006, ovvero in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 



Pagina 3 

 

 

 

- Che, il Bando di gara è stato pubblicato, ai sensi di legge, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul 
B.U.R. Calabria e sul Sito aziendale; 

 
CONSIDERATO 

 
- Che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle Offerte, fissato per le ore 

12,00 del giorno 05/06/2015, hanno presentato Offerta n. 05 Ditte: 1) Amo Italy; 2) 
Alcon Italia; 3) Betamed; 4) Eyes Future; 5) Hospital Instruments; 

 
- Che, la Commissione di gara, nella seduta dell’ 11/06/2015, ha proceduto all’esame, alla 

sottoscrizione ed all’apertura dei plichi, contenenti le Offerte presentate dalle Concorrenti, 
nonché all’esame, sottoscrizione ed apertura della documentazione amministrativa contenuta 
nei plichi e, preso atto della regolarità e validità della documentazione stessa e della 
conformità delle dichiarazioni rese ha  ammesso tutte le Ditte concorrenti al prosieguo di 
gara;  

 
- Che, la Commissione, sempre nella seduta  dell’ 11/06/2015, ha proceduto alla 

sottoscrizione, apertura e verifica della documentazione tecnica, consegnandola, dopo 
averla siglata, ai due Componenti esperti, Dr. Giuseppe Calabrò e D.ssa Rossana Ritacca, 
al fine della predisposizione di idonea relazione tecnico-valutativa; 
 

- Che, la Commissione, nella seduta del 05/11/2015: 
 
a) all’unanimità ha preso atto, siglato ed approvato la relazione tecnico-qualitativa 

predisposta dai due Componenti esperti, dandone pubblica lettura, che allegata al 
presente atto (All. “B”), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) a far visionare al legale rappresentante della Ditta BETAMED S.r.l., presente in Sala, 
la documentazione tecnica presentata, in quanto l’Offerta presentata dalla stessa 



Pagina 4 

 

 

 

Società non è stata valutata per mancanza della scheda tecnica dell’attrezzatura 
offerta nella predetta documentazione; 

c) ha proceduto a siglare ed esaminare le buste contenenti le Offerte economiche 
presentate dalle n. 04 Ditte rimaste in gara, dandone lettura; 

d) ha disposto, all’unanimità, la predisposizione del quadro comparativo delle 
Offerte, da parte dei Componenti esperti con la collaborazione dell’U.O.C.  
G.F.S.L.; 
 

 
- Che,  la Commissione, nella seduta del 19/11/2015: 

 

a) ha acquisito, siglato ed approvato il quadro comparativo delle Offerte elaborato 
dai Componenti esperti con la collaborazione dell’U.O.C  G.F.S.L.; 

b) ha proposto all’unanimità, l’aggiudicazione provvisoria della gara di che trattasi, 
sulla base delle risultanze del quadro comparativo, in favore della Ditta ALCON 
ITALIA S.p.A. che ha ottenuto il punteggio complessivo di 84/100; 

 

- Che, pertanto, si deve procedere all’acquisizione in service di N. 1 
FACOEMULSIFICATORE di ultima generazione, comprensivo di dispositivi medici, per 
chirurgia del segmento anteriore, per l’U.O.C. di Oculistica dello S.O. Annunziata di 
Cosenza, per la durata di anni tre, presso la Ditta risultata aggiudicataria; 

 
- Che le spese scaturenti dal presente atto sono state annotate per come segue: 
 

     al Conto N. 501.1.801, budget U.O.C. G.F.S.L.: 
la somma annua di € 60.000,013 oltre IVA al 22%, sul Bilancio Economico Preventivo 
dell’Esercizio 2016; 
la somma annua di € 60.000,013  oltre IVA al 22%, sul Bilancio Economico Preventivo 
dell’Esercizio 2017; 
la somma annua di € 60.000,013  oltre IVA al 22%, sul Bilancio Economico Preventivo 
dell’Esercizio 2018; 
                               

       
- Che,  il  Proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 
- Che, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n. 11/2004; 
 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 
 
 

DETERMINA 



Pagina 5 

 

 

 

 

 
- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 
- di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in Premessa, la procedura relativa 

all’acquisizione in service di N. 1 FACOEMULSIFICATORE di ultima generazione, 
comprensivo di dispositivi medici, per chirurgia del segmento anteriore, per l’U.O.C. di 
Oculistica dello S.O. Annunziata di Cosenza, per la durata di anni tre,                       alla 

Ditta ALCON ITALIA S.p.A. - Lotto n. 1 unico e indivisibile - CIG 6008878AFB; 
 
- di precisare che l’elenco dell’ aggiudicazione ordinata per Fornitore, viene allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. “A”); 
 

- di precisare che l’esecuzione del contratto avrà inizio a far data dal regolare 
collaudo di funzionamento in uso clinico dell’ attrezzatura di che trattasi; 

 
- di procedere all’annotazione delle spese scaturenti dal presente atto per come 

segue: 
 

 

     al Conto N. 501.1.801, budget U.O.C. G.F.S.L.: 
 

la somma annua di € 73.200,015 IVA inclusa al 22%, sul Bilancio Economico 
Preventivo dell’Esercizio 2016; 
la somma annua di € 73.200,015 IVA inclusa al 22%, sul Bilancio Economico 
Preventivo dell’Esercizio 2017; 
la somma annua di € 73.200,015 IVA inclusa al 22%, sul Bilancio Economico 
Preventivo dell’Esercizio 2018;      

 
- di precisare, altresì, che, l’U.O.C.  Gestione Forniture Servizi e Logistica, 

procederà alla gestione del contratto mediante il Sistema informatico in uso ed 
alla liquidazione delle fatture elettroniche (il Codice Univoco U.O.C.  G.F.S.L. cui 
inviare le fatture elettroniche è ZAVERW);  

 
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Sito web aziendale per la  

pubblicazione del  presente provvedimento sul Sito aziendale; 
 

- di notificare copia del presente atto al Direttore dell’U.O.C. di Farmacia, al Direttore 
dell’U.O.C. di Oculistica ed al Direttore dell’U.O. Ingegneria Clinica dello S.O. 
Annunziata; 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 

 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale,  per gli effetti di cui all’art. 3 - ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

-  di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004 

 
 
 
 
         Il Responsabile del Procedimento                              Il Direttore UOC  G.F.S.L.         
            Dott.ssa Antonietta Raimondo                                   Dott. Teodoro Gabriele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pagina 9 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

Che la presente Determinazione 
 
 è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data 25.01.2016 e vi rimarrà 

per quindici giorni; 
 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data 25.01.2016; 
 

 è costituita da n. 1  fogli intercalari e da n. 3 fogli allegati; 
 
 Cosenza, lì 25.01.2016 
        
                                                        per Il Direttore della U.O.C. Affari Generali 
         (Dott. Giancarlo Carci) 
                                   Rag. Giuliana Cadavero 
 ________________________________________________________________ 

SI  ATTESTA 
 

 √ che la presente Determinazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

 che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con 
nota prot. n. _______ del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della Legge Regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 
Cosenza, lì 25.01.2016 

 
per Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

                    (Dott. Giancarlo Carci) 
                                                                  Rag. Giuliana Cadavero 
_______________________________________________ 
                                                  SI  ATTESTA 

 
 è divenuta esecutiva in data _________________per decorrenza del termine di 

cui all’art. 13, comma 2, delle Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11 
 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 
n.______________del_____________ 

 
 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n._______________del_____________ 
 

Cosenza, lì _________________ 
 
                                                       Il Direttore della U.O.C. Affari Generali  

          (Dott. Giancarlo Carci)    


